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Úvod
Zvláště u některých typů dobíjecích článků je nutné dbát na skladovací

napětí. Většina nabíječek neumí vybíjet, případně jen malým vybíjecím

proudem. To u velkých baterií může být zdlouhavé.

Cílem této práce je navrhnout a realizovat zařízení, které bude schopno

řízeně vybíjet elektrochemické články. Koncept vybíjecí části spočívá

v použití tranzistoru jako proměnlivého odporu a drátového rezistoru. Práce

se zabývá ověřením tohoto konceptu na článcích velikosti AA s nominálním

napětím 1,5 V a vhodnosti tohoto konceptu k vybíjení více článkových Li-Pol

baterií.

Z důvodu možnosti vzniku požáru při vybíjení je potřeba mít zařízení na

bezpečném místě. Z důvodu dlouhých vybíjecích časů velkých článků není

možné vybíjet pod soustavným dozorem. Z tohoto důvodu je potřeba mít

vzdálený přístup k zařízení. Práce se zabývá řešením vzdáleného přístupu

pomocí připojení zařízení k ethernetové síti a ovládání pomocí webového

rozhraní, které je poskytováno zařízením.
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1. Teoretická část

1.1 Elektrochemické články

Elektrochemické články jsou zařízení, která přeměňují chemickou energii

v elektrickou. [1]

Tato chemická reakce je rozdělena na dvě reakce na elektrodách. Jedna

vypouští elektrony a druhá je pohlcuje. Tento tok elektronů tvoří proud,

který může článek dodat. [2]

Základem je galvanický článek, který je tvořen dvěma poločlánky.

Poločlánek tvoří elektroda ponořená v elektrolytu. Poločlánky jsou odděleny

solným můstkem nebo porézní membránou. [3]

Obr 1 Schéma galvanického článku [4]

Skládá se ze dvou elektrod (kladné a záporné) a elektrolytu. Napětí

vzniká z rozdílu potenciálu na elektrodách v důsledku chemických reakcí.

Tyto reakce můžou vznikat samovolně nebo jsou vyvolané průchodem

elektrického proudu. [3]
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1.1.1 Primární články velikosti AA

Jedná se o články na jedno vybití, též nazývány galvanickými články.

Obsahují omezené množství reaktantů účastnících se elektrochemických

reakcí. Při spotřebování těchto reaktantů články ztrácejí svoji funkčnost. [3]

Zinko-uhlíkový článek

Bývá často označován jako „suchý článek“. Katodu tvoří zinkový

kalíšek, který současně tvoří vnější obal článku. Anodu tvoří oxid

manganičitý v práškové formě, který je ke zlepšení vodivosti smíchán

s práškovým uhlíkem. Elektrolyt není v článku v kapalné formě, ale je

nasáknut do anody, odtud pochází název „suchý článek“. [2][3]

Alkalický článek

Anodu tvoří rozpuštěný zinkový prášek v gelu hydroxidu sodného.

Katodou je směs pasty oxidu manganičitého a práškového uhlíku. [1][2]

Lithiový článek

Anodou je lithium a katodu tvoří disulfid železa. Tento článek slouží

k nahrazení alkalických článků v případě, že je potřeba vyššího vybíjecího

proudu. [1][2]

1.1.2 Sekundární články velikosti AA

Stejně jako články primární obsahují omezené množství reaktantů. Po

jejich vybití lze však elektrickým proudem z vnějšího okruhu reaktanty

převést zpět na aktivní materiály. Elektrická energie se v článcích

akumuluje, odtud tedy název akumulátor. [3]

Nikl-metal hydridový akumulátor

Jedná se nejrozšířenější akumulátor velikosti AA a AAA. Dříve trpěl

vysokou hodnotou samovybíjení. Dnes se prodávají články označené jako

LSD (Low Self-Discharge), často označovány jako ready to use. Životnost se

pohybuje od 1000 do 3000 nabíjecích cyklů. [2]

Nikl-kadmiový akumulátor

Dnes již zastaralé akumulátory, které byly nahrazeny NiMH

akumulátory. Mají nízkou kapacitu, trpí paměťovým efektem a mají vysokou

hodnotu samovybíjení. [2]

Nikl-zinkový akumulátor

Nikl-zinkové články mají vyšší nominální napětí a to 1.6 V až 1.65 V.

Dokáží dodávat proud dokonce vyšší než NiMH za cenu nižší životnosti.

Životnost se pohybuje od 200 do 300 nabíjecích cyklů. [2]
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1.1.1 Porovnání článků velikosti AA

Článek Označení

IEC

Označení

ANSI/NEDA

Kapacita

[mA]

Jmenovité

napětí [V]

Maximální

vybíjecí

proud [A]

Zinko-

uhlíkový

R6 15D 800-1100 1,5 0,5

Alkalický LR6 15A 2000-3000 1,5 1,5

Lithiový FR6 15LF 3000-3500 1,5 (1,7) 5

NiMH 1.2H2 2000-2500 1,2 5

NiCd KR6 1.2K2 1000 1,2 3

NiZn ZR6 1500-1800 1,6 7
Tabulka 1 Porovnání AA článků

1.1.2 Parametry článků

Jmenovité napětí

Jmenovité napětí udává napětí článku při 50 % kapacity. [1]

Kapacita

Představuje maximální hodnotu energie, která může být dodána

článkem. Udává se obvykle v Ah, případně v mAh, ale může být také

udávána ve Wh. [3]

Míra samovybíjení

Určuje možnou délku skladování článků. [3]

Vnitřní odpor

Vnitřní odpor článku má za následek pokles napětí při zatížení článku.

Vypočítává se z rozdílu elektromotorického napětí a napětí při zátěži,

poděleného dodávaným proudem. U primárních článků je závislý na

teplotě. U akumulátorů na teplotě a počtu dobíjecích cyklů, který

akumulátor prodělal. Pohybuje se v řádech desítek až stovek mΩ. [2]
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1.2 Metody měření proudu

1.2.1 Bočník

Tato metoda využívá k měření nízko ohmový odpor, který je sériově

zapojený se zátěží. Prochází-li obvodem proud, vzniká na tomto odporu

úbytek napětí, který je dle Ohmova zákona přímo úměrný velikosti

procházejícího proudu. Měří se úbytek napětí na tomto odporu. [5]

Obr 2 Princip měření na bočníku [5]

1.1.1 Senzor proudu využívají Hallova jevu

Jedná se o zařízení, které měří velikost magnetického pole, které

generuje procházející proud. [6]

Obr 3 Princip měření využívající Hallova jevu [6]
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1.3 Webová stránka

Je typ dokumentu, který je možné pomocí webového prohlížeče

zobrazit. [7]

1.3.1 HTML

HTML je zkratka pro Hypertext Markup Language. Jedná se o značkovací

jazyk používaný k tvorbě webových stránek. Vytváří dokument, který je na

začátku definován tagem <!DOCTYPE html>, obsah je ohraničen tagem

<html>. Elementy k zobrazení jsou ohraničeny tagem <body>. Informace o

dokumentu jsou ohraničeny tagem <head>. [7]

SVG

SVG je zkratka pro Scalable Vector Graphics. Jedná se o vektorový

formát založený na XML. HTML umožnuje vykreslení SVG grafiky. Používá

k tomu tag <svg>. [7]

Canvas

Jedná se o JavaScriptové API, pomocí kterého se dá programově kreslit.

Používá k tomu tag <canvas>. [7]

1.3.2 CSS

CSS je zkratka pro Cascading Style Sheets. Jedná se o jazyk používaný

k popisu způsobu zobrazení elementů ve webových stránkách. [8]

1.3.3 JAVASCRIPT

JavaScript je objektově orientovaný skriptovací jazyk. Často je vkládán

přímo do HTML kódu webových stránek. Interpretaci skriptů zajišťuje

prohlížeč. [9]
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 AJAX

AJAX je zkráceně Asynchronous Javascript And XML. Jde o metodu

komunikace mezi serverem a prohlížečem. Na základě skriptu je serveru

odeslaná žádost typu HTTP Get nebo HTTP Post. Server poté odpoví formou

dat ve formátu JSON nebo XML.

Obr 4 Diagram funkce AJAX [10]

1.3.4 Knihovna Bootstrap

Knihovna Bootstrap je CSS Framework, který velice usnadňuje práci

s kaskádovými styly. Rozděluje stránku do bloků, díky kterým je možné

stránku zobrazovat nezávisle na rozlišení. Stránku je poté možné

zobrazovat na jakémkoliv zařízení. [11]

1.3.5 Knihovna jQuery

jQuery je JavaScriptová knihovna, se značně zjednodušenou syntaxí. [12]

1.3.6 Vykreslení grafů

K vykreslení grafů slouží JavaScriptové knihovny. Většina knihoven

podporuje čistý JavaScript pro vykreslení grafu, některé jsou závislé


[…]


sekundárních osách proud v průběhu času. Vykresluje se v bloku, který je

značený jako chartContainer.

1. function chart() {
2. var chart = new CanvasJS.Chart("chartContainer",
3. {
4. axisX: {
5. title: "Discharged capacity [mAh]"
6. },
7. axisX2: {
8. title: "Time [s]",
9. },
10. axisY: [
11. {
12. title: "Voltage [V]",
13. lineColor: "#4F81BC",
14. tickColor: "#4F81BC",
15. labelFontColor: "#4F81BC",
16. titleFontColor: "#4F81BC",
17. lineThickness: 2
18. },
19. {
20. title: "Current [mA]",
21. lineColor: "#C0504E",
22. tickColor: "#C0504E",
23. labelFontColor: "#C0504E",
24. titleFontColor: "#C0504E",
25. lineThickness: 2
26. }
27. ],
28. data: [{
29. type: "spline",
30. dataPoints: dataPoints1,
31. },
32. {
33. type: "spline",
34. axisXType: "secondary",
35. axisYIndex: 1,
36. dataPoints: dataPoints2,
37. }
38. ]
39. });
40. chart.render();
41. }
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Funkce setInterval následně vykresluje graf každé 2 vteřiny.

1. setInterval(function(){chart()},2000);

Graf načítá hodnoty z pole. Do pole se hodnoty vkládají funkcí .push(),

která nové hodnoty vkládá vždy na konec pole. Z důvodu nezávislosti na

ostatních funkcích se hodnoty parsují ze stringů, do kterých byly načteny

hodnoty z XML.

1. dataPoints1.push({x: parseFloat(rawCapacity),y: parseFloat(rawVoltage)});
2. dataPoints2.push({x: parseFloat(seconds),y: parseFloat(rawCurrent)});

K vytvoření časové osy slouží následující funkce, která každou vteřinu

přičte 1.

1. var seconds = 0;
2. setInterval(function () {
3. seconds++;}, 1000);
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5. Ověření funkčnosti
K otestování zařízení jsem provedl vybíjení na třech různých typech

baterií. Vybíjecí obvod má při plně otevřeném tranzistoru odpor 1,25Ω,

proto je maximální proud při téměř vybité baterii 0,72A.

Pro zinko-uhlíkovou a alkalickou baterii jsem provedl dvoje měření,

jedno při 0,1A a druhé při 0,72A. Pro NiMH baterii jsem provedl měření

pouze pro 0,72A.

Při nastavení proudu 0,1A byl proud regulován s přesností ±10 mA. PWM

výstup při tom měnil jen o ±1. Z toho vyplývá, že bych při použití PI

regulátor nezpřesnil regulaci. Jediné, co by se zlepšilo, by byla doba

přechodu, která je v případě žádaného proudu 1 A zhruba 5 vteřin. Výhodou

takhle dlouhé doby přechodu je možnost vidět v grafu pokles napětí článku

v závislosti na stoupajícím proudu.

Obr 20 Graf z webového rozhraní
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Webové rozhraní bylo plně

použitelné na mobilním zařízení.

Nevýhodou se stal graf,

který vykresluje 4 body každé

dvě vteřiny. To mělo za následek

pád prohlížeče po zhruba

půl hodině. Řešením by bylo

nastavit graf jako průběžný,

který by vykresloval omezený

počet bodů. Jinou možností

je přidat funkci na vypnutí grafu.

Dále by bylo vhodné přidat

tlačítko na vynulování naměřené

kapacity. To se provést jen

restartem zařízení.

Obr 21 Webové rozhraní v mobilním zobrazení

33

5.1 Zinko-uhlíková baterie

Graf 1 Vybíjecí křivka Zinko-uhlíkové baterie při zátěži 0,1A

Graf 2 Vybíjecí křivka Zinko-uhlíkové baterie při zátěži 0,72A

Jak je vidět z druhého grafu, baterie není vhodná pro zatěžování

většími proudy.
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5.2 Alkalická baterie

Graf 3 Vybíjecí křivka alkalické baterie při zátěži 0,1A

Graf 4 Vybíjecí křivka alkalické baterie při zátěži 0,72A

I přes vyšší pokles napětí je alkalická baterie vhodná pro větší zátěž.
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5.3 NiMH baterie

Graf 5 Vybíjecí křivka NiMH baterie při zátěži 0,72A

NiMH baterie po většinu svého vybíjecího cyklu držela napětí 1,2V a

vybíjecí křivka se shoduje s křivkou v katalogovém listě dané baterie.

Obr 22 Vybíjecí křivky z katalogového listu výrobce [23]
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6. Závěr
Tato práce se zabývala návrhem a realizací zařízení k řízenému vybíjení

elektrochemických článků o velikosti AA. O řídící část se stará Arduino Due.

Jako senzor proudu a napětí byl zvolen senzor INA219. Výkonovou část tvoří

kombinace tranzistoru v zesilovacím režimu a drátový odpor. Řízení probíhá

pomocí PWM signálu převedeného na analogový signál pomocí filtru

druhého řádu typu dolní propust. Držák článků je připojen pomocí JST

konektoru, takže je možné připojit jakoukoliv baterii s nominálním napětím

1,5 V, na které je zařízení dimenzováno. Zařízení je schopno regulovat

vybíjecí proud v rozmezí 0 až 0,72A při napětí baterie 0,9 V. Průběh vybíjení

se ukládá na SD kartu v zařízení ve formátu .csv. Zařízení se ovládá pomocí

webového rozhraní, které současně zobrazuje měřené hodnoty a vykresluje

je do grafu.

Výkonová část se prokázala jako vhodná. Při rozšíření na Li-Pol baterie

s více články je nutno brát ohled na daleko vyšší vybíjecí výkon. Pro

výkonovou část je pak vhodná kombinace tranzistoru v pouzdře SOT-227 a

drátového odporu, který je v hliníkovém pouzdře, osazené na chladiči.
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