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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro řízené vybíjení elektrochemických článků
Jméno autora: Pavel Abrahám
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídící techniky
Oponent práce: Lubomír Musálek
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídící techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce obsahuje návrh, realizaci testování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly zcela splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Jak řešení elektrotechnické (dimenzování, napájení, měření), tak řešení zpracování a ukládání dat bylo zvoleno správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce byla realizována a odzkoušena, v práci bylo využity jak technická dokumentace použitých zařízení resp. software, tak
odborné publikace v časopisech, knihách a z konferencí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je standartního rozsahu. Práce je čtivá. Navrhnul bych autorovi použít zarovnání do bloku a nepoužívat popis pro
tabulku jako obrázek viz. obr. 11

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student citoval celkem 23 publikací. Z tohoto důvodu můžu říci, že je to na bakalářskou práci dostatečné množství.
Nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Zařízení bylo vhodně navrhnuto, realizováno a odzkoušeno. Z tohoto důvodu práci hodnotím po odborné stránce
kladně. Práce obsahuje i další náměty na další postup prací, například doplnění zařízení o nabíjecí proces. V práci
byly vhodně použity odborné publikace. Práce je na dobré formální a jazykové úrovni až na výjimky uvedené výše.
Práce je čtivá. Práci doporučuji k obhajobě
K práci mám následující dotazy:

1. Bylo uvažováno i o jiném řízení tranzistoru než pomocí arduina?
2. Uvažuje se do budoucna i o rozšíření zařízení o nabíjecí část?
3. Na stránce 4 v tabulce 1 je uvedena jednotka kapacity baterie mA. Je to správně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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